
 

 

 

              ČÍSLO 1                                                        JANUÁR 2010 ROČNÍK  VIII. 

Vážení a milí spoluobčania! 
 Opäť prežívame prvé dni nového roka, podávame si ruky s priateľmi 
a známymi, vyslovujeme svoje želania pre rok, do ktorého sme  vstúpili. 
Na prahu nového roka  mi 
dovoľte, aby som vás v mene 
svojom i v mene samosprávy 
našej obce srdečne pozdravil a 
pripojil sa k vašim vzájomným 
vinšom. 
 Nový rok nie je len údaj v kalendári, ale pre  každého z nás znamená 
začiatok nových plánov, predsavzatí a určenie si nových cieľov, ktoré by 
sme počas nastávajúceho roka chceli  uskutočniť v súkromnom 
i pracovnom živote. Je to však aj čas obzretia sa za tým, čo sme uplynulý 
rok zažili, vykonali či nestihli urobiť. Život človeka je sám o sebe pestrý 
a každého z nás postretli aj zlé dni naplnené 
trápením, smútkom a nezdarom, ako aj dni 
dobré, veselé radostné a šťastné. A na tom 
dobrom je potrebné stavať, rozvíjať veci 
začaté a nebáť sa prekážok, ktoré určite 
počas nastúpenej cesty prídu.  
 Rok 2009, ktorý sme prežili v 
každodenných radostiach i starostiach, 
zostane už len v našich spomienkach a v 
našich činoch. Určite sa ho každý z nás 
snažil naplniť tak, ako najlepšie vedel, či už 
v oblasti pracovnej, rodinnej alebo osobnej. 
Pri pohľade na minulý rok, ale najmä na dni, 
ktoré sú pred nami, je potrebné povedať, že 
nadchádzajúce obdobie nebude pre našu 
obec o nič ľahšie ako obdobia, ktoré mu 
predchádzali. Mne dnes prichodí obzrieť sa 
späť za prežitým rokom a aspoň v krátkosti 
zhodnotiť to, čo sa nám podarilo v našej obci 
zrealizovať.  
  V rámci postupovej pomoci EÚ 
Slovensku sa vytvorili podmienky aj pre 
našu obec, aby sme mohli požiadať o 
pridelenie finančných prostriedkov v rámci 
štrukturálnych fondov. V roku 2009 sme 
opakovane požiadali o pridelenie 
nenávratného finančného príspevku na 
projekt „Modernizácia  MŠ“. Tento projekt 
bol bohužiaľ vyhodnotený ako neúspešný. 
V septembri 2009 sme podali projekt na 
revitalizáciu centrálnej zóny obce Banka, 
ktorý bol vyhodnotený ako úspešný. V súčasnosti je pripravovaná verejná 
súťaž  na dodávateľa prác.  
 Z rozpočtu obce sa v minulom roku zrealizovala rekonštrukcia časti 
Inoveckej a Karpatskej ulice a budovy bývalej hudobnej školy. 
V súčasnosti  pokračuje rekonštrukcia priľahlej skladovej časti  budovy 
hudobnej školy . V roku 2009  sme si obecnými oslavami pripomenuli 800 
– sté výročie prvej písomnej zmienky o obci Banka.  
Napriek hektickej dobe, v ktorej žijeme, vyšším požiadavkám na ľudí, 

techniku a infraštruktúru som presvedčený, že zveľaďovať a zvyšovať 
kvalitu života v našej obci sa nám spoločnými silami darí.  
 

Vážení spoluobčania,  
mnohé v našej obci je 
potrebné vybudovať, vylepšiť 
a skrášliť. Na to však treba 
veľa úsilia, práce, rokovaní, 
projektov, ale i dobrej vôle, 
spolupráce, ochoty 

a tolerancie. V roku 2010 si obecná samospráva kladie pred seba  ciele, 
ktorých napĺňanie bude závislé okrem iného aj od vývoja  finančnej krízy 
vo svete a jej priamych dopadov na rozpočty obcí. Okrem už spomínanej 
verejnej súťaže na dodávateľa prác na  revitalizáciu centrálnej zóny obce 
Banka,  plánujeme v  priebehu roka 2010 i  ďalšie  investičné akcie, ako 

napríklad  dobudovanie  vodovodu na časti 
Topoľčianskej a Bananskej ulice,  spracovať 
podrobnú zónovú dokumentácia pre lokalitu  
„Oproti škole“, dokončiť rekonštrukciu 
komunikácie na zostávajúcej časti 
Karpatskej ulice. Budeme pokračovať 
v príprave projektov a žiadostí o dotácie 
nielen zo štrukturálnych fondov, ale aj 
národných zdrojov. Naším zámerom je 
pripraviť kvalitný projekt na komplexnú 
rekonštrukciu kultúrneho domu. Na zreteli 
máme i chýbajúce polyfunkčné ihrisko na 
futbalovom štadióne a s tým i  súvisiace 
majetkoprávne vysporiadanie pozemkov. 
Rok, do ktorého práve vstupujeme, bude  
zaujímavý i z pohľadu spoločenského, 
nakoľko nás čakajú  voľby do parlamentu 
a  do samospráv.  
Verím, že samospráva v našej obci sa v 
novom roku 2010 postará o pozitívne 
zmeny, a tak dokáže občanom, že jej na 
obci záleží. 
 

Vážení spoluobčania, 
 v nastávajúcom novom roku vám v mene 
svojom a v mene poslancov obecného 
zastupiteľstva želám čo najviac síl a šťastia 
v každodennom živote. Prijmite, prosím, aj 
želanie pevného zdravia a pohody, nech 
vám robia radosť vaši potomkovia a nech sa 
dlho môžete tešiť z prítomnosti vašich 

najbližších. 
     S mojím želaním do nového roku sa chcem zároveň i poďakovať 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili o rozvoj našej obce a jej 
zveľaďovanie. Ďakujem poslancom, pracovníkom OcÚ, našim rodákom 
žijúcim mimo obce, podnikateľom a živnostníkom a všetkým ostatným 
organizáciám a inštitúciám,  a hlavne  všetkým občanom, ktorým záleží 
na našej obci. 

Ing. Jaroslav Janeček 

Foto: M.Chamrazová 

N o v o ročný  p r íh o v o r  s t ar o st u  o b ce  

 Na tom dobrom je potrebné stavať 
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ZRNKO „MÚDROSTI“ 
 

Chceš si žiť ako prasa v žite? Buď sviňa! 

 

Od 1.7.2009 do 31.12.2009 v Banke: 
 

Ñ SA NARODILI 
 

Tadeáš Petic, Matej Havlíček, Šimon Havlíček, 
František Koricina, Eliška Marlengová, Ela Bieleschová,  
Alex Čelín, Lucia Milbank Foschay, Marcela Svobodová, 

Ema Dendisová. 
  

 ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
 

 Gabriela Dzimková a Jozef Galbavý, Katarína Podolská  
a Martin Strečanský, Lucia Kuropková a Martin Majstrík,  

Mgr. Martina Ábelová a Ing. Marek Moravec,  
Ing. Eva Julinyová a Ing. Andrej Gažovič, Petronela Šebová 

a John Patrick Tibbitts, Miriam Vargová a Marián Drahovský, 
Silvia Stašáková a Marek Pažin, Dagmar Kobelárová  

a Andrej Margetín. 
                                     

ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
 

50 rokov 
 

Ing. Katarína Mináriková, Ing. Drahomíra Wneková,  
Janka Samuhelová, Mária Bisahová, Janka Gabrišová,  

Edita Samuhelová, Eva Samuhelová, Dušan Kováč,  
Ing. Marián Heriban, Róbert Krajčík, Rudolf Pavlovič,  

Dalibor Stolárik,  Juraj Juliny, Miroslav Mesároš,  
Ľuboš Orviský, Ing. Peter Marek. 

 

60 rokov 
 

Oľga Hašanová, Márie Gašparová, Veronika Šebová,  
Mgr. Lucia Mašková, Eva Hajdučková, Júlia Němcová,  

Margita Krajčiová, Jana Gašparová, Ing. Mikuláš Hašan,  
Miroslav Sobíšek, Pavel Ručkay, Ladislav Vlachynský,  

Ing. Ľubomír Gajdoš, Ondrej Halás. 
 

70 rokov 
 

Silvia Zoňová, Alžbeta Albertová, Anna Pišná,  
Jozefína Vetríková, Ing. Ladislav Bédi, Vladimír Moravčík,  

Ing. Ivan Kamenický. 
 

75 rokov 
 

Emília Šmehlíková, Mária Rybáriková, Mária Štreicherová,  
Judita Stolárová. 

 

80 rokov 
 

Tibor Bokor, Ladislav Jančár, Július Valovič. 
 

 
Srdečne všetkým blahoželáme! 

 
 

Ö ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Vladimír Homola, Ing. Pavel Profous, Teodor Hunka,  
Štefánia Halásová, Jozef Klčo, Jaroslav Moravčík,  

Anna Halásová, Paulína Stáreková, MUDr. Štefan Lúčny, 
Víťazoslav Váhovský, Eduard Zeman. 

Pozvánka na 

FašiangovÝ  
PLES 

v sobotu 13. februára 2010 o 1930  hod. 
v kultúrnom dome v Banke. 
Do tanca hrá DH Inovčanka.  

Bohatá tombola od sponzorov. 
Vstupné 10.- euro  

(v cene guláš, 1/2 l vína, pagáče,  
minerálka, káva). 

Vstupenky si mÔžete objednať na tEL. 
0905380163 alebo 0910834359. 
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 To radšej pôjdem po svojich, 
ako si to potom platiť... 

 Len opatrne, aby som 
vás nemusel odviesť 

do nemocnice... 

OSTEOPATIA  
ZAUJALA 

 
Vo štvrtok 14. januára 
2010 sa v spoločenskej 
miestnosti  na ihrisku 
v podvečerných 
hodinách zišlo cca 50 
záujemcov, zväčša 

tých skôr narodených, na vopred avizovanej prednáške na tému 
Osteopatia - veda alebo ľudové liečiteľstvo. Zorganizoval ju Klub 
dôchodcov s redakciou Hlásnika s nedávno vyštudovaným občanom 
Banky Borisom Gašparom. O tom, že to bola dobrá akcia, svedčí to, že 
bola dobre pripravená, doplnená o audiovizuálne ukážky. Veľký záujem 
bol o diskusiu, v ktorej prednášateľ pokračoval ešte aj po ukončení 
akcie. 
Táto akcia potvrdila to, že naši občania, najmä z radov dôchodcov, majú 
veľký záujem o takýto typ prednášok. Organizátor prisľúbil v podobných  
akciách pokračovať. Redakcia  



 

 

Dňa 21.12.2009 o 17.00 hod. sa uskutočnilo 26. (8. mimoriadne) 
obecné zastupiteľstvo, na ktorom sa prerokovali nasledovné body: 
• OZ po prerokovaní a doplnení zobralo na vedomie návrh rozpočtu 

na roky 2010 – 2012. 
• OZ po prerokovaní odsúhlasilo rozpočet na rok 2010. 
• OZ zobralo na vedomie plán kontrolnej činnosti na prvý polrok 

2010, ktorý predložila Ing. Habartová. 
• OZ po prerokovaní odsúhlasilo Všeobecne záväzné nariadenie číslo 

3/2009 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 
materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce 
Banka. 

 Vývoz separovaných komodít  
v roku 2010 

 

Odvoz plastov - PET fľaše 
/PET fľaše z nealkoholických nápojov v stlačenom stave/ 

5.2., 19.3., 30.4., 11.6. a 23.7.2010  
vždy v piatok. 

 

Papier a ostatné plasty v plastových 240 l kontajneroch 
/Noviny, časopisy, brožúry, katalógy, cenníky, knihy, adresáre, tel. 

zoznamy, lepenky, vlnité lepenky, sáčky, fólie, igelity/ 
12.2., 26.3., 9.5. a 18.6., a 30.7.2010 

vždy v piatok. 

Obecný úrad informuje 

Čestné uznanie 
Dňa 18. decembra 2009 sa v Kultúrnom a spoločenskom centre mesta 
Senica uskutočnila vernisáž súťaže Kreatívna fotografia v uliciach, na 
ktorej vystavovala svoje fotografie aj naša obyvateľka -  fotografka pani 
Mirka Chamrazová. Získala čestné uznanie za 4 fotografie, medzi 
ktorými bola i jedna z Banky – netradičný pohľad na Inoveckú ulicu /na 
fotografii/.                                                                                     Redakcia  

Je piatok, niečo po pol druhej. Práve sa skončilo 
vyučovanie. Viktorka spolu z ostatnými deťmi 
radostne uteká zo školy domov. Odrazu však 
zastane. Spomenie si totiž na domácu úlohu, ktorú 
dostali. Napísať slohovú prácu z príležitosti 800. 
výročia našej obce Banky. ,,Musí to to byť niečo 
originálne...“ myslí si Viktorka, ,,nemôžem predsa 
len tak odfláknuť darček, ktorý dám obci k jej 800. 
narodeninám. Je to predsa veľký sviatok. Pre obec 
i pre každého, kto tu má svoj skutočný domov.“ 
Zároveň ale nevie, čo by to malo byť. Láska k obci 
sa predsa nedá jednoducho napísať...  
Na druhý deň sa Viktorka zobudí veľmi skoro, ešte 
pred ôsmou. Mnohé deti o takom čase ešte spia, no 
ona sa rozhodne inak. Pôjde na výlet do 
prírody. Snáď tam lepšie dostane nejaký 
nápad, o čom by mohla písať. Veselo si 
vykračuje po známych uličkách, cíti vôňu 
kvetov, svieti na ňu hrejivé slniečko. Kde by 
sa mohla cítiť lepšie? Vpredu uvidí vežu 
známeho kostola, zahľadí sa tam, kde stál ešte pred 
niekoľkými storočiami mohutný hrad. Vydá sa 
smerom na Ahoj. Obdivuje jarnú prírodu, kráča 
z miesta na miesto a usilovne rozmýšľa nad úlohou. 
Zašla veľmi ďaleko. Zrazu zočí kdesi v diaľke 
osamelú chalúpku. ,,Tu som asi ešte nebola,“ 
rozmýšľa Viktorka. Zdalo sa jej to akési záhadné. 
Napokon sa rozhodla, že sa tam pôjde pozrieť. ,,Tu 
už asi roky nikto nebýva,“ pomyslela si a opatrne 
vstúpila dnu. 
,,Ahoj dievčatko,“ ozvalo sa z izby, ,,čo tu robíš? 
Veď tadeto už dlho nikto neprechádzal.“ 
Viktorka si všimla akúsi starenku, ktorá sedela na 
jednoduchej stoličke a vyšívala. 
,,Nevedela som, že je to váš dom,“ ospravedlňovala 
sa Viktorka, ,,som tu na prechádzke. Vlastne, 
rozmýšľam nad jednou úlohou – napísať sloh 
o Banke.“ 
,,Ak chceš, môžem ti niečo poradiť. Viem o tejto 
obci mnoho vecí,“ ponúkla sa starenka. 

A potom rozprávala a rozprávala. Poznala mnoho 
všelijakých príbehov a povestí. Viktorke sa najviac 
páčila tá o trojhlavom drakovi, čo uniesol mnoho 
krásnych princezien, ktoré premieňal na sliepky a 
rytier Martin ich potom vyslobodil. Ten drak bol síce 
nesmrteľný, ale rytier Martin ho poľahky vlákal do 
podzemného bludiska, odkiaľ už preň nebolo 
návratu. Ak nezomrel, tak tam blúdi dodnes. A to, že 
nezomrel, je isté, lebo je nesmrteľný. Zaujímavé, 
i keď sa to ponáša skôr na rozprávku. Vtom sa 
odniekiaľ ozval čudný sykot. Alebo sa to Viktorke 
len zdalo? 
,,Počuli ste to i vy?“ obrátila sa na starenku. 
,,Jasné,“ prisvedčila starenka, ,,to znamená, že 

bude nejaké nešťastie.“ 
,,Nešťastie?“ nechápavo sa opýtala Viktorka. 
,,Presne tak,“ prikývla starenka ,,Ten drak sa nám 
doteraz chce pomstiť. Zlovestým sykotom na nás 
privoláva hlad, biedu, vojny, alebo nejakú zlú 
chorobu. 
,,Vy tomu naozaj veríte?“ opýtala sa Viktorka i keď 
tušila, aká bude odpoveď. 
,,Dosiaľ sa to vždy splnilo,“ odpovedala starenka. 
A tak sa Viktorka ešte ponúkla, že jej pomôže 
upratať chalúpku a snažila sa nemyslieť na minulý 
rozhovor so starenkou i keď jej to stále chodilo po 
rozume. Odtiahne skriňu, aby mohla utrieť prach 
a tu zrazu uvidí tajné dvere. Preľakla sa, no opatrne 
nazrela dnu. Pred ňou sa objavila dlhá chodba. 
Najprv šla zavolať starenku. 
Tá pozrela na dvere. 
,,Nie, tu som nikdy nebola,“ povedala, ,,možno tu 
celé stáročia nikto nebol. Ale radšej tam nechoď, 
môže to byť nebezpečné.“ 

,,Myslím, že to môžeme aspoň preskúmať,“ navrhla 
Viktorka, ,,možno tu nájdeme niečo, čo by sa mohlo 
stať novou historickou pamiatkou našej obce. To by 
bolo skvelé.“ A tak systematicky prehľadávala 
chodbu, ktorá sa ukázala byť oveľa dlhšou, ako sa 
spočiatku zdala a objavila mnoho rôznych dverí. 
Izby však boli úplne prázdne, no Viktorka sa 
nevzdávala. No potom sa ocitla na mieste, ktoré jej 
už bolo známe. ,,Žeby som tu už bola?“ pomyslela 
si. Miestnosti sa navzájom dosť podobali. Nevedela 
sa vrátiť naspäť. Za sebou počula nepríjemné 
syčanie. Napokon pred sebou uvidela i trojhlavého 
draka. Ale ten nevyzeral nebezpečne, ale milo 
hľadel na Viktorku akoby hovoril: 

,,Vidíš, akí sú ľudia nespravodliví. Zavrú ma 
tu, lebo sa im strácajú sliepky.“    
Vlastne, ten drak, nebol ani drakom ale tri 
hady zvinuté do klbka. Keď sa rozplietli, 
bájny drak zanikol tak rýchlo, ako sa objavil. 
Aká škoda! Viktorka mu chcela navrhnúť, 

aby zostal bývať so starenkou. Tu o ňom ľudia 
nebudú vedieť a môže tu i on nájsť svoj pravý 
domov. Starenka bola chvíľu smutná, že nenašli 
skutočného draka.  
,,Vieš, keby sme ho oslobodili, prestal by ľuďom 
prinášať nešťastie,“ povedala Viktorke. No Viktorka 
si myslela niečo iné. Hady syčia stále a aj nešťastia 
prichádzajú stále. Nie, tieto zvieratá nemôžu 
prinášať nešťastie. Veselo sa rozbehla domov. 
Vtom sa Viktorka zobudí. Vlastne, bol to všetko iba 
sen. Viktorka žije v paneláku kdesi v Bratislave 
a nevie napísať sloh na tému Môj domov, lebo sa jej 
tam vôbec nepáči. Možno by mohla napísať o svojej 
vysnívanej dedinke Banke, kam chodí každý rok na 
prázdniny k babke. O dedinke s krásnou prírodou a 
kopcami, ktoré sú plné dobrodružstiev.  

Nina Lúčna, 9. trieda                                                                                                         
 
Najlepšia žiacka práca v kategórii Vlastná tvorba - próza k 
800. výročiu obce. 

Viktorkino dobrodružstvo 

Upozornenie 
Obecný úrad opätovne upozorňuje občanov obce Banka na 
povinnosť zabezpečovania zimnej údržby chodníkov a verejných 
priestranstiev pred rodinnými domami a prevádzkovými budovami v 
zimnom období, ktorá vyplýva zo zákona č. 135/1961 Zb. o 
pozemných komunikáciách. 

Redakcia 

16. Obec Banka v 17. storočí –  
2. časť (kúpele) 
 

 Tunajšie termálne pramene mali už 
oddávna vplyv na život obyvateľov v tomto 
regióne. 
    V starej dobe kamennej sa lovci mamutov 
usadili na vŕškoch nad dnešnou Bankou 
a Moravanmi. Nesídlili tu však kvôli 
liečivým účinkom horúcej vody, ale 
z existenčných dôvodov, pretože pri 
prameňoch mohli loviť zver, 
prichádzajúcu sa napiť vody do 
nezamŕzajúcej rieky. 
    V 6. stor. sa v tejto oblasti natrvalo usadili 
Slovania. Tí už mali blízky vzťah k teplej 
vode i k jej liečivým účinkom. Na území 
dnešnej Banky postavili hrad Bana (Baňa), 
teda s názvom zrejme súvisiacim s horúcou 
vodou. Hrad Bana s podhradnou osadou bol 
centrom tunajšieho regiónu už od 9. stor. 
v období Veľkej Moravy a potom v Uhorsku 
až do 13. stor. 
    Od 16. stor. v dôsledku spoločenského 
a vedeckého pokroku (príklon k pozemskému 
životu a človeku v období renesancie, 
rozšírenie kníhtlače a pod.) sa v Uhorsku 
začal šíriť záujem o liečbu prírodnými 
vyvierajúcimi vodami. Pozornosť sa 
sústredila aj na tunajšie kúpele pri Banke 
a Piešťanoch, ktoré už vtedy boli považované 
za najliečivejšie na území Slovenska. Boli to 
však kúpele bez liečebných, ubytovacích 
a stravovacích zariadení. Tunajší zemepáni, 
ktorými v 17. stor. boli Turzovci a po nich 

Forgáčovci, sa o kúpele nestarali a neurobili 
nič pre ich rozvoj. 
    Rieka Váh často menila koryto a pretekala 
dvoma i viacerými ramenami. Termálne 
pramene sa preto ocitli raz na strane Banky, 
inokedy na strane Piešťan. V 17. stor. boli 
pramene takmer 60 rokov na strane Banky. 
Väčšinou sa však hovorilo o kúpeľoch pri 

Piešťanoch a nie pri Banke, hoci z Banky 
k nim bolo bližšie ako z Piešťan. Bolo to 
spôsobené tým, že jednak Piešťany boli 
väčšie a tiež tým, že kúpeľná osada Teplice 
vznikla na pravej, t.j. piešťanskej strane 
Váhu. 
 

    Ako asi vyzeral liečebný pobyt 
v tunajších kúpeľoch v 17. stor.? Už cesta do 
kúpeľov nebola bezpečná, pretože v okolí sa 
potulovali zbojnícke skupiny. Treba si 
uvedomiť, že v tých časoch nebola polícia 
a bežní pocestní boli bez ochrany. 
V samotných kúpeľoch návštevníkom zas 
hrozilo nebezpečenstvo náhleho vpádu 
Turkov, o ktorom sa kúpeľní hostia 
i obyvateľstvo nemali možnosť včas 
dozvedieť, veď neexistovala denná tlač ani 
moderné komunikačné prostriedky. Tiež ich 
mohla prekvapiť neočakávaná povodeň Váhu. 

V 17. stor. bolo 5 veľkých povodní Váhu, 
keďže ochranné valy vtedy ešte neexistovali. 
Na rozdiel od Piešťancov boli vyššie 
položené príbytky obyvateľov Banky pred 
povodňami síce uchránené, avšak niektorí 
mali polia a lúky na pravej strane Váhu, kde 
rozvodnená rieka často zničila úrodu. 
    V 17. stor. sa liečba uskutočňovala 

naďalej v primitívnych kúpacích jamách 
na brehu Váhu. Pre zámožnejších hostí 
bol k dispozícii na ubytovanie iba jeden 
veľký hostinec v kúpeľnej osade Teplice 
(v súčasnosti budova bývalého 
riaditeľstva kúpeľov na Winterovej ul.) 

alebo panský dom (nachádzal sa pred 
dnešným LD Slovan). Väčšina hostí sa preto 
ubytovala v jednoduchých sedliackych 
chalupách. Najbližšie ku kúpeľom mali 
z Banky alebo z kúpeľnej osady Teplice na 
druhej strane Váhu. Zo starých Piešťan, ktoré 
boli s Teplicami spojené poľnou cestou, to 
trvalo dlhšie. Kúpeľní hostia sa museli sami 
starať aj o svoju obživu. Keďže neboli 
obchody, stravovali sa buď z toho, čo si sami 
priniesli, alebo si kupovali jedlo od sedliakov. 
    Samotná liečba bola v tých časoch 
primitívna, nepoužíval sa odborný liečebný 
postup, nepôsobili kúpeľní lekári. Niektorým 
preto liečenie pomohlo, iní si uškodili. 
Prichádzali tu totiž chorí nielen 
s reumatickými chorobami, tiež nevedeli, ako 
dlho majú byť v horúcej liečivej vode a pod. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

Vážení občania, 
 

sami rozhodnite,  kto potrebuje Vaše dane. 
Venujte 2% z dane 

pre Občianske združenie pri ZŠ Banka, 
ktoré sa snaží v čo najväčšej miere 

napomáhať rozvoju školy. 
Umožníte tak zlepšovanie podmienok 

 našich detí a skvalitňovanie 
materiálnej základne i 

 vyučovacieho procesu v škole. 
Ak sa Vám podarí získať 2% 

aj od svojich známych a kolegov,  budeme radi. 
Dôležité údaje: 

Občianske združenie pri Základnej škole,  
Bananská 46, 921 01  Banka. 

IČO: 37847228 
Potrebné tlačivá si môžete vyzdvihnúť 
 v ZŠ a MŠ od začiatku marca 2010. 

 Informácie Vám podáme i telefonicky 
 na čísle 033/7722620. 

2% odvádza daňový úrad 
z už zaplatenej dane, takže ich venovaním 
sa Vaša daňová povinnosť nijako nezmení 

 (nezaplatíte nič naviac). 
Celková nazbieraná suma i jej použitie 

budú zverejnené v Hlásniku. 
Vedenie Občianskeho združenia 

pri ZŠ Banka i vedenie školy 
 Vám vopred ďakuje. 

• Dňa 18.januára sa v CVČ Ahoj Piešťany uskutočnilo okresné kolo v prednese 
povesti Šaliansky Maťko.  Zúčastnilo sa ho 30 súťažiacich v 3 kategóriách. 3. 
miesto v II. kategórii obsadila naša žiačka Lenka Komarová, 5. roč., a 3. 
miesto v III. kategórii obsadil Matúš Broš,6. roč. Obom našim žiakom 
blahoželáme a za prípravu ďakujeme pani učiteľke Mgr. A. Bolješikovej. 

• Dňa 20. januára 
sa uskutočnila 
otvorená hodina 
pre predškolákov. 
Žiaci 1. ročníka 
predviedli svojim 
mladším 
kamarátom, čo sa 
za polrok v škole 
naučili. A nebolo 
toho málo! Čítať, 
písať, počítať, 
poznávať prírodu, 
vedieť si zaspievať 
nielen po 
slovensky, ale už 

aj anglicky. Ani škôlkari nezostali pozadu. Na mnohé otázky vedeli správne 
odpovedať už aj oni. V zuávere dostali od svojich kamarátov drobné darčeky. 
Poďakovanie za otvorenú hodinu patrí pani učiteľke Mgr. V. Škarkovej. 
Zúčastnili sa na nej pani učiteľky z materskej školy M. Motyčková a T. 
Sláviková, zo základnej školy Mgr. E. Valková,  za vedenie školy Mgr. H. 
Hrdinová a Mgr. S. Gašparová. 

• V dňoch  22. – 23. januára sa uskutočnil zápis do 1. ročníka pre školský rok 
2010/2011. Zapísaných je 14 detí. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 


